
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 978 del 7 aprile 2017 

Servizio di realizzazione dell'applicativo “Anagrafe degli 

Esecutori”. 2^ fase. Liquidazione saldo a conclusione delle 

attività.  

CIG n. 625163563A 

Visti: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L.R. n.1/2005, recante “Norme in materia 

di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 21.05.2012 recante la dichiarazione dell’ec-

cezionale rischio di compromissione degli interessi 

primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito 

il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e 

Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto 

Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni 

dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno 

colpito il territorio delle Province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i 

giorni 20 e 29 maggio 2012;  

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il 

quale sono stati previsti interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che 

hanno interessato il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2015 n. 210, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 21 del 25 febbraio 

2016, con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo 

stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 

e 29 maggio 2012; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è 



 

insediato il Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano 

Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi 

per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del 

decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con 

modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

 Visti altresì: 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e 

successive modificazioni; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 

163/2006; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 

delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016;  

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e successive 

modifiche; 

- il D.Lgs 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 

materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 

del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica amministrazione” ed il 

relativo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) di cui alla 

deliberazione n.72/2013 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 



 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165”, in particolare l’art. 14 “Contratti ed altri 

atti negoziali”, e la delibera di Giunta regionale n. 

421/2014 di “Approvazione del Codice di comportamento 

della Regione Emilia-Romagna”, in particolare gli artt. 2 

“Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione del 

Codice”, “Comunicazione dei conflitti di interesse e 

obbligo di astensione” e 13 “Acquisizione di beni e 

servizi e affidamento lavori”; 

 Richiamata la propria ordinanza n. 10 del 18 febbraio 

2014, con la quale è stata autorizzata l’acquisizione dei 

servizi finalizzati alla realizzazione dell’applicativo 

“Anagrafe esecutori” con attività da svolgersi in due fasi 

per un importo complessivo di Euro 79.000,00, oltre IVA 22%, 

di cui: 

• € 33.000,00 (oltre IVA 22%) per la realizzazione della 

Fase 1; 

• € 46.000,00 (oltre IVA 22%) per la realizzazione della 

Fase 2; 

 Considerato: 

- che con la stessa ordinanza è stato autorizzato il 

Servizio Opere e Lavori Pubblici. Legalità e Sicurezza. 

Edilizia Pubblica e Privata della Regione Emilia-Romagna 

ad aderire alla Convenzione sottoscritta il 04 maggio 

2012 fra l’Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati 

telematici INTERCENTER ed il raggruppamento temporaneo di 

imprese fra ICONSULTING S.r.l. e KPMG Advisory S.p.a., 

con scadenza 03 maggio 2014 e con possibilità di rinnovo 

per ulteriori sei mesi ed all’espletamento degli 

adempimenti previsti per la realizzazione  

dell’acquisizione dei relativi servizi, nominando quale 

Responsabile Unico del Procedimento il responsabile di 

tale Servizio ed il Dott. Massimo Parrucci quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi degli 

articoli 10, 119 del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163 e 

dell’articolo 300 del DPR 5/10/2010, n. 207; 

- che il “Servizio Opere e Lavori Pubblici. Legalità e 

Sicurezza. Edilizia Pubblica e Privata” della Regione 

Emilia Romagna è stato soppresso e attualmente le 

competenze in merito ai servizi finalizzati alla 

realizzazione dell’applicativo “Anagrafe esecutori” per 

il Commissario delegato alla Ricostruzione sono in capo 

al Servizio per la gestione tecnica degli interventi di 

ricostruzione e la gestione dei contratti e del 

contenzioso dell’Agenzia regionale per la Ricostruzione – 

Sisma 2012, il cui dirigente responsabile è l’Ing. 

Stefano Isler; 

- che il dott. Massimo Parrucci è cessato dall’incarico per 

trasferimento ad altra struttura regionale e le 



 

competenze attribuite con la richiamata ordinanza n. 

10/2014 quale Direttore dell’esecuzione del contratto 

sono state assunte dal dirigente Ing. Stefano Isler; 

- che l’Ing. Stefano Isler non si trova nelle situazioni di 

conflitto di interessi descritte all’art. 14, commi 3 e 

4, del D.P.R. n. 62/2013; 

- che la società Iconsulting S.r.l. ha comunicato che con 

atto notarile n. 36850, del 07/06/2013, ha modificato la 

propria denominazione sociale in Iconsulting S.p.A., e 

che tale trasformazione giuridica non ha comportato 

variazione degli altri dati societari, quali sede legale, 

Partita Iva e Codice Fiscale; 

- che in data 15.09.2014, il Responsabile Unico del 

Procedimento Ing. Stefano Isler ha provveduto ad aderire 

alla suindicata convenzione con contestuale affidamento 

del servizio di realizzazione dell’applicativo “Anagrafe 

degli esecutori” alla R.T.I. tra Iconsulting S.p.a. di 

Casalecchio di Reno e KPMG Advisory SPA di Milano, 

limitatamente però alla sola fase 1, per carenza di 

disponibilità residua sulla stessa convenzione, rimanendo 

pertanto ancora da affidare la fase 2; 

- che l’Agenzia Intercenter-ER successivamente ha 

proceduto, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, 

ad aggiudicare al R.T.I. tra IConsulting S.p.a. e KPMG 

Advisory S.p.a. la fornitura, tra l’altro del lotto B dei 

“Servizi finalizzati allo sviluppo, gestione e 

manutenzione evolutiva dei sistemi di business 

intelligence della Giunta, Assemblea Legislativa, Agenzie 

e Istituti della Regione Emilia Romagna 2”;  

- che con scrittura privata autenticata dal Notaio Fabrizio 

Guerritore il 5 dicembre 2014, Rep. n. 9925, e dal Notaio 

Massimiliano Palmieri il 10 dicembre 2014, Rep. n. 8058, 

raccolta n.  3530, registrata presso l’Agenzia delle 

Entrate 1° Ufficio di Bologna il 10 dicembre 2014, al n. 

19845, è stato costituito il suindicato raggruppamento 

con Iconsulting S.p.a. capogruppo, e KPMG Advisory S.p.a. 

mandante; 

- che in data 22 dicembre 2014 è stata stipulata pertanto 

la relativa Convenzione fra l’Agenzia Regionale 

Intercenter e il R.T.I costituito fra Iconsulting S.p.a. 

e la mandante KPMG Advisory S.p.a., con scadenza 21 

dicembre 2017; 

Richiamato il proprio decreto n. 1569 del 27.08.2015 con 

il quale, tra l’altro, è stata affidata la fase n. 2 dei 
servizi finalizzati alla realizzazione dell’applicativo 

“Anagrafe esecutori”, aderendo alla nuova convenzione 

stipulata, come già autorizzato con la richiamata ordinanza 

n. 10/2014; 

Dato atto che: 



 

- l’acquisizione di servizi di cui alla stessa convenzione 

non rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 11 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e 

pertanto non è stato acquisito il CUP; 

- il Codice identificativo di gara attribuito dal Sistema 

informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture con riferimento alla 2’ fase 

è il n. 625163653A; 

 Visti, con riferimento alla fase 2 dei servizi 

finalizzati alla realizzazione dell’applicativo “Anagrafe 

esecutori”: 

- la documentazione attestante la conclusione dei lavori 

del progetto “Anagrafe degli esecutori”, fase 2, inviata 

da Iconsulting s.p.a. in data 14.02.2017 e assunto agli 

atti del Servizio per la gestione tecnica degli 

interventi di ricostruzione e la gestione dei contratti e 

del contenzioso con PG/2017/86506 del 15.02.2017 

- l’attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni, 

Prot. n. NP/2017/4084 del 28.02.2017, del Responsabile 

Unico del Procedimento, e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, Ing. Stefano Isler, ai sensi dell'art. 325, 

del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m., dalla quale 

risulta che le prestazioni contrattuali sono state rese a 

regola d’arte sotto il profilo tecnico e funzionale, in 

conformità e nel rispetto delle condizioni contrattuali; 

- le seguenti fatture emesse a saldo della suindicata 

prestazione della fase 2 per un importo complessivo di € 

56.120,00 IVA 22% compresa: 

• n. 16/PA, del 21.03.2017, emessa da Iconsulting S.p.A. 

di € 50.508,00 (imponibile € 41.400,00 ed € 9.108,00 

per IVA 22%), registrata a FTC/2017/124 del 29.03.2017;  

• n. 2717300147 del 15.03.2017, emessa da KPMG Advisory 

S.p.A. di € 5.612,00 (imponibile € 4.600,00 ed € 

1.012,00 per IVA 22%) registrata a FTC/2017/123 del 

29.03.2017; 

 Rilevato: 

- che la documentazione antimafia non è stata richiesta, 

come previsto dall’art. 83, comma 3, lettera e), del 

D.Lgs 159/2011, avente ad oggetto “Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 

136” in quanto il valore della presente non supera i 

150.000 euro; 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attualmente in corso 

di validità, per l’impresa capogruppo Iconsulting S.p.A. 



e per l’impresa mandante KPMG Advisory S.p.a. dai quali 

risulta che le stesse sono in regola con i versamenti dei 

contributi previdenziali ed assistenziali; 

- che le imprese aggiudicatarie, in ottemperanza a quanto 

dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 

136/2010 e ss.mm., hanno presentato formale comunicazione 

dei conti corrente dedicati; 

Visti: 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della Legge 

n. 190 del 23 dicembre 2014 con i quali si dispone che le

operazioni per le quali l’Imposta sul Valore Aggiunto è 

esigibile dal 1^ gennaio 2015, le Pubbliche 

Amministrazioni devono versare la stessa in osservanza 

delle modalità e termini fissati con decreto del Ministro 

dell'Economia e delle Finanze; 

- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 

23 gennaio 2015, il cui articolo 9 precisa che la 

suindicata disposizione si applica alle operazioni per le 

quali è stata emessa fattura a partire dal 1^ gennaio 

2015; 

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui 

sopra, l’IVA di totali € 10.120,00 di cui alle suindicate 

fatture deve essere versata secondo le modalità ed i tempi 

indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015; 

Preso atto: 

- che la copertura finanziaria della spesa di € 56.120,00 

IVA compresa, riferita alla Fase 2 dei servizi finalizzati 

alla realizzazione dell’applicativo “Anagrafe esecutori” è 

assicurata dallo stanziamento previsto dall’art. 2 del 

D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 

01.08.2012 n. 122 come disposto con le ordinanze ed i 

decreti più sopra citati; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato, Sezione di Bologna, a favore del Commissario 

Delegato D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità 

speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 

Civile che dovrà previamente effettuare il controllo 

previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione 

dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla 

suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la 



Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai 

sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122; 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati con riferimento alla fase 2 dei 

servizi finalizzati alla realizzazione dell’applicativo 

“Anagrafe esecutori” autorizzati con l’ ordinanza n. 10 del 

18.02.2014: 

1) di prendere atto che le prestazioni sono state rese a

regola d’arte sotto il profilo tecnico e funzionale, in

conformità e nel rispetto delle condizioni contrattuali

come da attestazione di regolare esecuzione delle 

prestazioni resa con Prot. n. NP/2017/4084 del 

28.02.2017 dal Responsabile Unico del Procedimento e

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Ing. Stefano

Isler ai sensi degli artt.111 e 216 del D.P.R. 50/2016 e

n. 325 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

2) di liquidare pertanto l’importo di totali € 56.120,00

IVA 22% compresa a saldo delle relative fatture n.

16/PA, del 21.03.2017 di € 50.508,00 IVA compresa emessa

da Iconsulting S.p.A. e n. 2717300147 del 15.03.2017 di

€ 5.612,00 IVA compresa emessa da KPMG Advisory S.p.A.;

3) in attuazione dell’art. 1 comma 629 lettera b) e comma

632 della legge 190 del 23 dicembre 2014 e del decreto

del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 

gennaio 2015, di autorizzare come segue il versamento di

cui al punto 2:

• per € 46.000,00 a favore della Ditta IConsulting S.p.a.

in qualità di mandataria del Raggruppamento;

• per € 10.120,00 corrispondente all’IVA di cui alle

suindicate fatture a favore dell’erario con le modalità

ed i tempi indicati nel citato decreto del 23 gennaio

2015;

4) di dare atto che la spesa di cui sopra trova  copertura

finanziaria nell’ambito dello stanziamento previsto

dall’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 122

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122

dell’1.08.2012, come indicato nelle ordinanze e nei

decreti indicati in narrativa;

5) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile ad  effettuare il 

controllo previsto dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008 

“Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73,



recante disposizioni in materia di pagamenti da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, tramite il portale di 

Equitalia Servizi S.p.a. ed alla conseguente emissione 

degli ordinativi di pagamento di cui al punto 3., sulla 

contabilità speciale 5699 aperta ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 

122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale 

dello Stato – Sezione di Bologna; 

6) di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 3, comma 7,

della Legge del 13.08.2010 n. 136, le imprese 

aggiudicatarie hanno presentato la dichiarazione 

relativa ai conti corrente dedicati alle commesse 

pubbliche.

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 




